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1. Amtliche Bevölkerungsfortschreibung des Landesamtes für Statistik Niedersach-
sen (LSN) vom 31.12.2020 

Das Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN) hat die neuen amtlichen Einwohner-
zahlen vom 31.12.2020 veröffentlicht. Es handelt sich um die Ergebnisse der Bevölke-
rungsfortschreibung auf Basis des Zensus vom 09. Mai 2011. 

Die neuen amtlichen Einwohnerzahlen der kreisangehörigen Kommunen vom 31.12.2020 
sowie die Veränderungen zum gleichen Zeitraum des Vor- bzw. Vorvorjahres können Sie 
aus den als Anhang beigefügten Übersichten entnehmen. 

Zum Jahresende 2020 hatte der Landkreis Osnabrück danach insgesamt 359.471 Ein-
wohner. Gegenüber dem 31.12.2019 ist die Bevölkerungszahl damit um 1.391 Personen 
bzw. 0,39 % angestiegen. 

In den meisten kreisangehörigen Kommunen hat sich die Bevölkerungszahl im Zeitraum 
Ende 2019 – Ende 2020 leicht erhöht. Unter den kreisangehörigen Einheits- und Samtge-
meinden ist die Bevölkerungszahl prozentual am stärksten in der Stadt Dissen aTW (+2,44 
%) gefolgt von und den Samtgemeinde Bersenbrück (+1,31 %) und Fürstenau (+1,22 %) 
gestiegen. 

Prozentual den höchsten Bevölkerungsrückgang gab es in den letzten 12 Monaten in der 
Gemeinde Bad Rothenfelde (-0,93 %), gefolgt von der Stadt Bad Iburg (-0,90 %) und der 
Gemeinde Wallenhorst (-0,61 %). Unter anderem die Corona-Pandemie und dem damit 
verbundenen Anstieg der Zahl der Sterbefälle insbesondere in Alten- und Pflegeeinrich-
tungen dürften gerade in den Kurortgemeinden zu einem Einwohnerrückgang beigetragen 
haben.  

Die amtlichen Bevölkerungszahlen aller niedersächsischen Kommunen stehen neben ei-
ner Vielzahl weiterer Daten in der Online-Datenbank des LSN zum kostenlosen Abruf zur 
Verfügung. Sie erreichen die Online-Datenbank des LSN über folgenden Link: 

https://www1.nls.niedersachsen.de/statistik/default.asp 

 

2. 14.400 Mehrlingsgeburten im Jahr 2019 

Unter den 781.000 Neugeborenen, die im Jahr 2019 in Deutschland auf die Welt kamen, 
waren rund 29.000 Mehrlingskinder. Der Anteil der Mehrlingskinder an allen Neugebore-
nen lag damit bei 3,7 %. 

Den Großteil (98 %) der Mehrlingsgeburten machen Zwillinge aus: 14.088 Zwillingspaare 
kamen im Jahr 2019 zur Welt, 265-mal gab es Drillinge und 5-mal Vierlinge oder sonstige 
Mehrlingsgeburten. 

Der Anteil der Mehrlingsgeburten hat sich seit den 1980er Jahren mehr als verdoppelt. 
Dies ist zum einen auf die moderne Reproduktionsmedizin zurückzuführen, die vielen 
Paaren mit unerfülltem Kinderwunsch zu Nachwuchs verhilft. Zum anderen steigt nach 
dem Stand der Wissenschaft die Wahrscheinlichkeit einer Mehrlingsgeburt generell mit 
dem Alter der Frauen bei der Geburt ihrer Kinder. Auch hier ist in den letzten Jahrzehnten 
ein deutlicher Anstieg erkennbar gewesen. 
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Weitere Informationen unter: 

Destatis Zahl der Woche Nr. 47 vom 17.11.2020 

 

3. Väter bei der Geburt von Kindern im Jahr 2019 im Durchschnitt 34,6 Jahre alt 

Wie das Statistische Bundesamt (Destatis) und das Bundesinstitut für Bevölkerungsfor-
schung (BiB) auf Basis einer neuen Studie zu Vaterschaften mitteilen, stieg seit 1991 das 
durchschnittliche Alter der Väter bei der Geburt eines Kindes um 3,6 Jahre auf nunmehr 
34,6 Jahre. Auch die Mütter der 2019 geborenen Kinder waren mit 31,5 Jahren im Durch-
schnitt 3,6 Jahre älter als die Mütter der Babys im Jahr 1991 (27,9 Jahre).  

Zwei Drittel aller Männer, die 2019 Vater eines Kindes wurden, waren zwischen 29 und 
39 Jahren alt (66 %); lediglich 6 % waren älter als 44 Jahre.  

Väter von Erstgeborenen der Mutter waren im Jahr 2019 im Durschnitt 33,1 Jahre alt. Bei 
Frauen. Die 2019 zum ersten Mal Mutter wurden, betrug das Durchschnittsalter 30,1 
Jahre. 

Weitere Informationen unter:  

PM Destatis Nr. 411 vom 16.10.2020 

 

4. Studie: Zahl der Singlehaushalte steigt bis zum Jahr 2040 weiter 

Das Bundesinstitut für Bau-, Stadt- und Raumforschung (BBSR) hat vor wenigen Wochen 
eine neue Haushaltsprognose für Deutschland vorgelegt. Während die Bevölkerungszahl 
in Deutschland bis zum Jahr 2040 leicht sinken dürfte, nehme die Zahl der Haushalte 
weiter zu – insbesondere die der Singlehaushalte. 

Schon jetzt ist der Einpersonenhaushalt mit Abstand die häufigste Haushaltsform in 
Deutschland. Laut Statistischem Bundesamt (Destatis) betrug der Anteil von Einperso-
nenhaushalten im Jahr 2019 rund 42 Prozent.  

Nach der neuen Haushaltsprognose des BBSR wird sich die Zahl der kleineren Haushalte 
mit einer oder zwei Personen bis zum Jahr 2040 um rund 3,8 Prozent erhöhen. Bei den 
größeren Haushalten mit drei oder mehr Personen wird dagegen ein Rückgang um 6,4 
Prozent prognostiziert. 

Nach Ansicht des BBSR wirkt sich die verändernde Haushaltestruktur insbesondere auf 
die Wohnungsnachfrage und das –angebot auswirken. Benötigt würden vor allem kleinere 
Wohnungen für ein und zwei Personen.  

Zusätzlich würden künftig auch immer mehr ältere Menschen alleine leben. Die Nachfrage 
nach barrierefreien Wohnungen in Neubau und Bestand sowie die haushaltsnahen 
Pflege- und Gesundheitsdienstleistungen dürften daher weiter steigen. Gleichzeitig brau-
che es mehr soziale Angebote und starke Netzwerke in der Nachbarschaft, um den allein-
lebenden Menschen ein Angebot gegen die Vereinsamung zu unterbreiten. 

Weitere Informationen unter: 

PM BBSR vom 27.05.2021 
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5. Situation der Kindertagesbetreuung vor Beginn der Corona-Pandemie 

Auch wenn aufgrund der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie der betrieb 
in den Kitas in den letzten Monaten vielerorts kaum „normal“ verlaufen ist, lohnt ein Blick 
auf die grundsätzliche Situation der Kindertagesbetreuung, um eine Vorstellung zu entwi-
ckeln, wo die Einschränkungen für Eltern am stärksten spürbar waren. 

Von den Statistischen Ämtern des Bundes und der Länder ist ein interaktives Kartenan-
gebot erstellt worden, dass die Betreuungssituation von Kindern unterschiedlicher Alters-
gruppen in den Stadt- und Landkreisen zum Stichtag 1. März 2020 darstellt. 

Die Informationen zur Kindertagesbetreuung (z. B. Betreuungsquoten für drei- bis unter 
sechsjährige Kinder, Personal in Kindertageseinrichtungen, Anteil betreuter Kinder in 
Ganztagsbetreuung, integrative Kindertagesbetreuung etc.) stehen als interaktive Karten 
und Download-Dateien für alle kreisfreien Städte und Landkreise in Deutschland zur Ver-
fügung. 

Weitere Informationen unter: 

Interaktive Karten Kindertagesbetreuung  

 

6. Hinweis: Herausgabe der Publikation Landkreis kompakt – Ausgabe 2021 

Die jährlich vom Landkreis Osnabrück herausgegebene Publikation „Landkreis kompakt“ 
wird in diesem Jahr erst im IV. Quartal als Ausgabe 2021 erscheinen. In unserer Publika-
tion werden regelmäßig auch die Namen der Kreistagsabgeordneten sowie die der Bür-
germeister*innen der kreisangehörigen Kommunen aufgelistet. Da im September 2021 
wieder Kommunalwahlen in Niedersachsen stattfinden, möchten wir in der Ausgabe 2021 
unserer Publikation Landkreis kompakt natürlich auch die Namen der neugewählten Kreis-
tagsabgeordneten und Bürgermeister*innen aufführen.  

 

 

 

 

Auf diese und die vorherigen Ausgaben des Newsletters “Demografischer Wandel / Statisti-
sche Informationen“ können Sie übrigens auch im Internet des Landkreises Osnabrück über 
folgenden Link zugreifen: 

https://www.landkreis-osnabrueck.de/der-landkreis/statistiken/newsletter 
 

 
Dieser Newsletter wird Ihnen ausschließlich mit Ihrem Einverständnis zugesandt. Wenn Sie 
den Newsletter in Zukunft nicht mehr erhalten möchten, dann schicken Sie uns eine entspre-
chende Nachricht an lefken@lkos.de  
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Haben Sie noch Fragen zum Newsletter „Demografischer Wandel / Statistische Informationen“ 
oder haben Sie evt. Anregungen für künftige Ausgaben des Newsletters? Über entsprechende 
Hinweise und/oder Anregungen freuen wir uns sehr. 
 

Ansprechpartner: 
Landkreis Osnabrück 
Referat für Strategische Planung 
Bernward Lefken 
Telefon: 0541 – 501 1722 
E-Mail: lefken@Lkos.de 



© Landesamt für Statistik Niedersachsen, 2021.
Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.
LSN-Online: Tabelle A100001G
Bevölkerung und Katasterfläche 1) in Niedersachsen (Gebietsstand: 1.1.2020)
31.12.2020*

Insgesamt Männlich Weiblich

1 2 3 4 5

0       Niedersachsen                      8.003.421 3.951.456 4.051.965 - -

4       Weser-Ems                          2.542.666 1.261.324 1.281.342 - -

404     Osnabrück,Stadt                    164.223 79.475 84.748 - -

459     Osnabrück                          359.471 178.390 181.081 - -

459003  Bad Essen                          15.828 7.799 8.029 - -

459004  Bad Iburg,Stadt                    10.540 5.059 5.481 - -

459005  Bad Laer                           9.151 4.544 4.607 - -

459006  Bad Rothenfelde                    8.391 4.016 4.375 - -

459008  Belm                               13.935 6.814 7.121 - -

459012  Bissendorf                         14.700 7.221 7.479 - -

459013  Bohmte                             12.729 6.323 6.406 - -

459014  Bramsche,Stadt                     31.225 15.878 15.347 - -

459015  Dissen a.Teutob.Wald,Stadt     10.242 5.162 5.080 - -

459019  Georgsmarienhütte,Stadt            31.778 15.601 16.177 - -

459020  Hagen am Teutoburger Wald          13.412 6.557 6.855 - -

459021  Hasbergen                          11.022 5.393 5.629 - -

459022  Hilter am Teutob. Wald             10.429 5.147 5.282 - -

459024  Melle,Stadt                        46.753 23.180 23.573 - -

459029  Ostercappeln                       9.773 4.846 4.927 - -

459033  Wallenhorst                        22.907 11.291 11.616 - -

459034  Glandorf                           6.598 3.408 3.190 - -

459401  Artland, SG                        23.548 11.800 11.748 - -

 459007  Badbergen                         4.533 2.381 2.152 - -

 459025  Menslage                          2.499 1.279 1.220 - -

 459028  Nortrup                           2.970 1.487 1.483 - -

 459030  Quakenbrück,Stadt                 13.546 6.653 6.893 - -

459402  Bersenbrück, SG                    30.169 15.131 15.038 - -

 459001  Alfhausen                         4.024 2.057 1.967 - -

 459002  Ankum                             7.703 3.796 3.907 - -

 459010  Bersenbrück,Stadt                 8.722 4.341 4.381 - -

 459016  Eggermühlen                       1.780 907 873 - -

 459018  Gehrde                            2.542 1.290 1.252 - -

 459023  Kettenkamp                        1.786 906 880 - -

 459031  Rieste                            3.612 1.834 1.778 - -

459403  Fürstenau, SG                      16.063 7.966 8.097 - -

 459009  Berge                             3.568 1.778 1.790 - -

 459011  Bippen                            2.975 1.501 1.474 - -

 459017  Fürstenau,Stadt                   9.520 4.687 4.833 - -

459404  Neuenkirchen, SG                   10.278 5.254 5.024 - -

 459026  Merzen                            3.874 1.981 1.893 - -

 459027  Neuenkirchen                      4.625 2.339 2.286 - -

 459032  Voltlage                          1.779 934 845 - -

Hinweis:

Die Ergebnisse der Wanderungsstatistik und als Folge die Entwicklung des Bevölkerungsstandes ab Berichtsjahr 2016

sind aufgrund methodischer Änderungen, technischer Weiterentwicklungen der Datenlieferungen aus dem Meldewesen

an die Statistik sowie der Umstellung auf ein neues statistisches Aufbereitungsverfahren nur bedingt mit den

Vorjahreswerten vergleichbar. {p}

Für 2008 + 2009 gilt: Die den Wanderungsdaten zugrunde liegenden Meldungen der Meldebehörden

                      enthalten zahlreiche Melderegisterbereinigungen, die infolge der Einführung

                      der persönlichen Steuer-Identifikationsnummer durchgeführt worden sind.

                      Die Ergebnisse sind daher nur eingeschränkt aussagekräftig.{p}

1) Die Fläche wird ab 2000 nur noch zum 31.12. ausgewiesen.

   Aufgrund der Umstellung auf das neue 'Automatische Liegenschaftskataster-Informationssystem' (ALKIS)

   sind die Zahlen mit Stand 31.12.2016 und davor nur sehr eingeschränkt miteinander vergleichbar.

Niedersachsen
Statistische Region*

Kreis*
Einheits-/Samtgemeinde*

Mitgliedsgemeinde*

Bevölkerung 1)
Fläche

 
in qkm

1)
Ein-

wohner
je qkm



Bevölkerungsveränderungen vom 31.12.2018 bis 31.12.2020 1)

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 absolut in % absolut in %

Gemeinde Bad Essen 15.645 15.738 15.828 93 0,59% 90 0,57%
Stadt Bad Iburg 10.661 10.636 10.540 -25 -0,23% -96 -0,90%
Gemeinde Bad Laer 9.228 9.110 9.151 -118 -1,28% 41 0,45%
Gemeinde Bad Rothenfelde 8.317 8.470 8.391 153 1,84% -79 -0,93%
Gemeinde Belm 13.750 13.788 13.935 38 0,28% 147 1,07%
Gemeinde Bissendorf 14.655 14.630 14.700 -25 -0,17% 70 0,48%
Gemeinde Bohmte 12.689 12.687 12.729 -2 -0,02% 42 0,33%
Stadt Bramsche 30.952 31.141 31.225 189 0,61% 84 0,27%
Stadt Dissen a.T.W. 9.882 9.998 10.242 116 1,17% 244 2,44%
Stadt Georgsmarienhütte 31.827 31.756 31.778 -71 -0,22% 22 0,07%
Gemeinde Glandorf 6.616 6.592 6.598 -24 -0,36% 6 0,09%
Gemeinde Hagen a.T.W. 13.465 13.475 13.412 10 0,07% -63 -0,47%
Gemeinde Hasbergen 10.936 11.016 11.022 80 0,73% 6 0,05%
Gemeinde Hilter a.T.W. 10.361 10.388 10.429 27 0,26% 41 0,39%
Stadt Melle 46.493 46.588 46.753 95 0,20% 165 0,35%
Gemeinde Ostercappeln 9.688 9.694 9.773 6 0,06% 79 0,81%
Gemeinde Wallenhorst 23.081 23.048 22.907 -33 -0,14% -141 -0,61%

Gemeinde Badbergen 4.594 4.577 4.533 -17 -0,37% -44 -0,96%
Gemeinde Menslage 2.418 2.439 2.499 21 0,87% 60 2,46%
Gemeinde Nortrup 2.961 2.986 2.970 25 0,84% -16 -0,54%
Stadt Quakenbrück 13.500 13.442 13.546 -58 -0,43% 104 0,77%
Samtgemeinde Artland 23.473 23.444 23.548 -29 -0,12% 104 0,44%

Gemeinde Alfhausen 3.921 4.012 4.024 91 2,32% 12 0,30%
Gemeinde Ankum 7.562 7.568 7.703 6 0,08% 135 1,78%
Stadt Bersenbrück 8.501 8.618 8.722 117 1,38% 104 1,21%
Gemeinde Eggermühlen 1.749 1.723 1.780 -26 -1,49% 57 3,31%
Gemeinde Gehrde 2.545 2.533 2.542 -12 -0,47% 9 0,36%
Gemeinde Kettenkamp 1.752 1.748 1.786 -4 -0,23% 38 2,17%
Gemeinde Rieste 3.519 3.578 3.612 59 1,68% 34 0,95%
Samtgemeinde Bersenbrück 29.549 29.780 30.169 231 0,78% 389 1,31%

Gemeinde Berge 3.547 3.531 3.568 -16 -0,45% 37 1,05%
Gemeinde Bippen 2.949 2.932 2.975 -17 -0,58% 43 1,47%
Stadt Fürstenau 9.439 9.407 9.520 -32 -0,34% 113 1,20%
Samtgemeinde Fürstenau 15.935 15.870 16.063 -65 -0,41% 193 1,22%

Gemeinde Merzen 3.859 3.882 3.874 23 0,60% -8 -0,21%
Gemeinde Neuenkirchen 4.549 4.599 4.625 50 1,10% 26 0,57%
Gemeinde Voltlage 1.732 1.750 1.779 18 1,04% 29 1,66%
Samtgemeinde Neuenkirchen 10.140 10.231 10.278 91 0,90% 47 0,46%

Landkreis Osnabrück 357.343 358.080 359.471 737 0,21% 1.391 0,39%

Stadt Osnabrück 164.748 165.251 164.223 503 0,31% -1.028 -0,62%
Land Niedersachsen 7.982.448 7.993.608 8.003.421 11.160 0,14% 9.813 0,12%

1) Basis Zensus 09.05.2011

Verwaltungseinheit
Bevölkerung am

Veränderung Veränderung

Dez. 2018 -             
Dez. 2019

Dez. 2019 -             
Dez. 2020

Quelle: Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN)
Bearbeitung: Landkreis Osnabrück, Referat S (Statistik) Seite 1 von 1


